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Husai rengiasi štur
muoti Koveli

cijos, ale ir toji nieko nepešė.

Vokiečiai suėmė 1,889 rusus
t

60,000 Kareivių neteko anglai
t*

sų pulkai.
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Vakar mirė 115 žmonių.

TURĖJO DARBO.

RUSUS.
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290 ŽMONIŲ MIRĖ NUO 
KARšžIO CHICAGOJE.

DAR ILGAI KARĖ TĘSIS — 
SAKO RUSIJOS MINISTERS

Du lietuvių užmuštu, vienas mi
rė vėliau, 3vi lųoters ir mergai
tė sunkiai sužeistos.

NAUJAS MEXIKOS BANDI- 
.. ..TŲ UŽPUOLIMAS. .....

69,090 KAREIVIŲ ANGLAI 
NETEKO J MĖNESI LAIKO.

LONDONAS, rugp. 1. — Lie
pos mėnesyj anglų nuostoliai vi
suose karės frontuose neša 60,- 
000 žmonių, iš kurių 7,084 oficie- 
riai ir 52,591 kareivių.

platumoj tarpe Sarny-Kovel ir 
Kovel-Rožice geležinkelių.

PRIE GELEŽINKELIŲ DAR
BININKŲ STREIKO.

G ATVEKARIU DARBININKŲ 
STREIKAS NEW YORKE

am-
ir Jonas

paliepė motormanui važiuoti. 
Bet minia pareikalavo, kad jis 
pats apleistų karą. Policmonas 
tyliai išpildė reikalavimą. Kiek

TALKININKAI SULAIKYTI— 
SAKO VOKIEČIAI.

CEREMONIJOS PREZIDEN- 
TO KANDIDATŪROS 

PRIĖMIMO.
•H 
%.

KO REIKALAUJA NEW YOR
KO RUBSIUVIAI.

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL 1506

f “TėvynO ,
307 \130th

1. — Ru-

NEW HAVEN, Conn., 
I. — Susirgo tula Marie Beau
champ, moteriškė 40 metų, vai
kų paralyžiumi.
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Talkininkai sulaikyti--sako 
vokiečiai

khod upės pusi prie Sulevičių, 
kur jau ir tiltus pradėję tiesti 
per upę. O iš to reikia manyti, 
jog rusai rengiasi prie atakų ant 
Kovelio. Ir ištikrųjų, Reuterio 
pranešimas patvirtiha tatai. A- 
not jo, rusai keliasi per upę, idant 
pradėjus miesto šturmavimą.

Austrų pranešimas patvirtina 
taipjau, kad paskutiniai austrų 
kareiviai ties kalbama vieta pa
sitraukę už upės Stokhod. Ta
tai taipgi patvirtina pasakytą 
augščiau, būtent kad rusai jau 
prie Kovelio, savo tikslo Galici- jkar automobilių. Išmokėjo už jį 
jos kampanijoj. ! vienai nikeliais. Kasieriui atė-

Rusų oficialis pranešimas apie 
Galicijos mušius skamba šiaip:

“Ant upės Stokhod musų spė
kos besigrumdamos eina pirmyn. 
.Vienoje vietoje čia mes suėmėm 
visą 31 Hoved’o regimentą drau
ge su jo komanduotojo ir visu 
štabu.

“Kitoje vietoje į musų rankas 
pateko 21 priešo oficieras, 914 
kareivių ir 4 kulkosvaidžiai.

“Toliaus, Kovelio, linkui, karš
čiausi mūšiais siaučia nepaliau
jamai. ,

Brody apielinkėj mes vejamę 
bėgantį priešą ir besivydami pa
siekėme iau Graberki ir Sereth 
upės.

NEW YORKAS, rugp. 1. — 
Nedėlioj, liepos 31 dieną, Carne
gie Hill svetainėje įvyko ceremo
nijos ^oficialio pasiulijimo prezi
dento kandidatūros Hughes’ui ir 
jo oficialis priėmimas to pasiū
lymo.

JOHNSTON CITY, III., rugp.
1. — John Rolando nupirko va-

' vienai nikeliais.
'mė pusę dienos laiko, koliai jisai 
suskaitė pinigus, kurie svėrė 97 
svarus.

kiečių štabo išleistas pranešimas 
apie mušius Somme apskrityje 
sako, jogei talkininkai nedėlios 
dieną padarytose atakose nelai
mėję nė vienos pėdos vokiečių 
tranšėjų.

kiečių pranešimas tvirtina, kad 
stiprios rusų atakos prieš gen. 
Linsingeno pulkus tapo atmuš
tos ir kad teutonai suėmę Čia net 
1,889 rusus nelaisvėn

AREŠTAI DEL NEW YORKO 
EKSPLIOZIJOS.

NEW YORKAS, rugp. 1. — 
Išimta warrantas areštavimui 
Edmundo L. Kenzie , National 
Storage Company preziden
to, kurio sandėliuose (Jer-

laikyti šiaurėje nuo mietelio Ba- 
zeirtin-le-Petit.

Anglų armijos komanduotojo 
Haigh’o pranešimas sako:

“Praėjusią naktį praleidome 
įsitaisymui pozicijose, atimtose 
iš priešų.

“Pasekmėje vokiečių kontrata
kų; padarytų tikslu atsiimti pra
rastas pozicijas, mes pasivarėme 
atskirose vietose šiaurėj nuo Ba- 
zentin-le-Petit dar pirmyn.

kos kareiviai, o kartu su jais ir 
mažas Carranzos kariuomenės 
būrelis buvo susirėmę su Mexi- 
kos banditais, kurie persikėlę 
per upę Rio Grande ir įsiveržė 
Suv. Valstijų teritorijon taip ko
kiose penkiose myliose nuo forto 
Hancock, Texas.

Du amerikiečiu užmušta ir vie
nas sužeistas. Banditai žuvo 3. 
Banditai pabėgo atgal į Mexiką. 
Juos dabar gaudo Carranzos ka
reiviai.

skelbta taiptgi, kad bus išimti 
warrantai areštavimui kai-kurių 
geležinkelių valdininkų. O Jer
sey City mayoras Mark Fagan,

gresas paskirtų tam tikrą komi
siją ištyrimui ekspliozijos prie
žasčių. Jau tapo areštuota ke
letas užveizdų tų kompanijų ir 
sandėlių, kuriuose ekspliozija tu
rėjo vietą. Jie paliuosuoti kie
kvienas po $5,000 kaucija. Tie
są pasakius, tie areštai daromi y- 
ra veikiausia vien 
muilinimui.

VOKIEČIAI NIEKO NEPADA
RO SAVO KONTRATAKOMIS.

LONDONAS, rugp. 1. — An- 
glai ir francuai netik kad atlai
kė visas vokiečių karsčiausias 
kontrtatakas, idant atsiėmus 
prarastas vakar pozicijas, bet 
dar kaikuriose vietose ir pirmyn 
pasivarė. Nauji laimėjimai/ap-

Didelė nelaimė važiuo= 
jaut automobiliu

į CICERO, III., liepos 30. — Juo- 
zas Grikšelis ir dar apie 5 lietu
viai, turintjs automobilius, 5 va
landą vakare susitarė važiuoti 
maudyties į Lyons, Ill.

Bevažiuojant Juozo Grikšelio 
automobilius, jam pačiam val
dant, ant 60 avė. ir 12-tos gatvės 
apvirto. Tjkra automobiliaus 
apvirtimo priežastis nėra žino- 

ima, Likos užmušti ant vietos 
; Juozas Grikšelis, 38 metų 
! žiaus,
Globis, 1408 — 49 C t. Jų pačios 
liko sužeistos — rankos sulau
žytos. Globio dukters, 12 metų 
mergaitės, taipgi sulaužytos ra
nkos. Kazys Podgurskis, 24 m. 
amžiaus, perskelta galva tapo 
nugabentas ^ Wood Park ligon- 
butj. Vakar, liepos 31 d., jis jau 
mirė.

Žinias apie atsitikimą suteikė 
Petras Grikšeils, žuvusio Juozo 
Grikšelio brolis. N.

. . PETROGRADAS. — Rusijos 
karės ministeris Čavajev kalbo
je su vienu Maskvos laikraščio 
“Russkoje Slovo” koresponden
tu, užreiškė, kad jo nuomone ka
rė dar ilgai tęsis, nes Vokietija 
koliai kas esanti labai galinga ir 
trumpu laiku josios spėkų

CHICAGO. — Vakar buvo kd- 
ščiausia diena Chicagoje kokia 
tik sykį ar porų sykių buvo Chi- 
oagos istorijoj. Užtai vakar ir 
mirtinumas padidėjo. Vakar nuo 
karščio mirė 115 žmonių.

Išviso bėgyje 4 dienų Chicago
je mirė nuo karščio 290 žmonių.

Šiandie mirė
Nedėlioj
Subatoj'.

Pėtnyčioj .
Ketverge

y

79
18

Viso .... 290
Šimtai žmonių guli ligonbu- 

čiuose ir galbūt dar keli jų mirs 
—vis nuo karščio.

Tečiaus šaltesnio oro srovė pa
siekė Chicago ir šiandie bus biskį 
vėsiau. Vakare ir rytoj bus vė
su.

Darbininkų Judėjimas
žiavo. Bet susirinkusieji prane
šė konduktoriams ir motorma- 
nams, kame dalykas ir tie grįžo 
atgal.

Viename kare važiavo policmo
nas. Jam vargšui, tvarkos da
botojui, pąjįįcpdė streikas prasr-

LIETUVIAI KARĖS PABĖGĖ
LIAI BUS ATGABENTI 

AMERIKON.
■ RIO DE JANEIRO, rugp. 1.— 
Laikraštis Journal do Commer- 
cio rašo, kad rusų kolonizavimo 
komisija lankėsi Pietinėje Ame
rikoje ir ypač Brazilijoje ir Ar
gentinoje, kame apžiūrinėjo vie
tas, kurios butų patogios apsi
gyvenimui benamių karės pa
bėgėlių iš vakarinių Rusijos gu
bernijų, — reiškia ir lietuvių.

NEW YORKAS, rugp. 1. — 
Streikuojantis New Yorko rub- 
siviai su dar didesniu atsidėjimu 
kaip seniau( pikietuoja dirbtu
ves. Streikininkų susirinkimai 
buna gyvesni. Streiko komiteto 
ir atskirų lokalų pirmininkų po
sėdyje išdirbti keletas naujų re
ikalavimų papildymui tų, kurie 
buvo statyti bosams nepriimtoje f vėliau atsidangino daugiau poli- 
sutartyje. Tie reikalavimai se
kami :

1. Lygus visiems darbinin
kams išdalinimas darbo, kuomet 
jo mažai yra.

2. Įsteigimas bešališkos ko
misijos peržiurinėjimui darbinin
kų nusiskundimų bosų sauvalia
vimais, ir porą kitų puktų.

Fabrikantai, rūbų siuvimo dir
btuvių savininkai, išleido atsišau
kimą, kuriame grasina, kad nuo 
2 dienos rugpjūčio, jei tik .unija 
nesutiksianti taikytus, jie pradė
sią samdyti atskirus darbininkus 
pavieniui. Darbininkai todėl da 
labiau pildo pikietaviino parei
gas.

GALI KILTI VISUOTINAS 
BUČERIŲ STREIKAS.

JL_J X X kJ A MA. J. .J vy O A M »

Earl J. Jimerson, Meal Cutters’ 
unijos biznio agentas, užreiškė, 
kad jeigu skerdyklų savininkai 
neišpildys jų reikalavimų bėgiu 
10 dienu, tai visuotinas streikas 
bus apšauktas mėsos parūpini 
mo pramonijoje. ,

NEW YORKAS, rugp. 1.
Apie šeši šimtai visos Amerikos 
geležinkeliu atstovų susirinks

NEW YORKAS, rugp. 1. — 
Apšaukta streikas New Yorko 
gatvekarių darbininkų-motor- 
manų ir konduktorių. Metė da
rbą aptarnautojai taip vadina
mos Third Avenue sistemos.

200 ŽMONIŲ ŽUVO GIRIŲ 1 Streikininkai pradėjo rinkties 
GAISRE. ’ T ..................

ENGLEHART, Ont., liepos 31
—Gaisre miškuose šiaurinėj da- 
lyj Ontario, kaip apskaitoma, žu
vo nuo 150 iki 200 žmonių. Dau
gybė žmonių sužeista ir dauge- 
liis jų turės mirti.

AUSTRAI PRAŽUDĖ 750,000 
KAKRKEKIVIŲ.

RYMAS, liepos 31. — Neofici
aliai apskaitoma, kad austrai da
bartiniuose mūšiuose Italijos ir 
Rusijos frontuose pražudė dau
giau kaip 750,000 kareivių. Beto 
jie neteko 600 kanuolių ir 1000 
kulkasvaidžiu.

VOKIEČIAI TURI 4,353,000 
BELAISVIŲ.

BERLINM liepos 31. — Ofi
cialiame apskaitliavime kiek vo
kiečiai laimėjo per du metu ka
rės, sakoma, kad vokiečiai dabar 
turi suėmę 4,353,000 belaisvių. Jų 
užkariautas plotas siekia 431,000 
ketvirtainių mylių.

J Lyceum’ą. 1500 žmonių buvo 
viduje, kuomet Amerikos Darbo 
Federacijos generalis organiza
torius New Yorke, New Jersey 
ir Connecticut valstioje—Hugh 
Frayne atidarė susirinkimą. 
Frayne’ui užbaigus, žodį gavo 
gatvekarių unijos prezidentas, 
William D. Mahon, kuris papasa
kojo apie tai, ką atsiekė susior
ganizavę Chicago, Bostono ir ki
tų miestų gatvekarių darbinin
kai.

Apie 10:30 valandą išnešta 
rezoliucija —• rezoliucija streiko 
paskelbimo. Visijki vienam su
sirinkusieji atsistojo. Nė vieno 
žmogaus nteatsirado, kuris bu
tų pasirodęs priešingas streikui. 
Viename tik Manhatane ^streiki
ninkų skaitlius sieks 2,300 ypa-

deryboms su kompanijomis kas 
link pagerinimo darbininkams 
darbo sąlygų. Darbininkų rei
kalavimai tie patįs, kurie buvo 
pastatyti, kuomet prieš porą mė
nesių ėjo derybos tame pačiame 
New Yorke tarp darbininkų ir 
kompanijų atstovų. Darbinin
kai reikalaus 8 vai. darbo dienos 
ir padidinto atlyginimo už virš
laikį.

Jei kompanijos nesutiks išpil
dyti reikalavimų, gręsia visuoti
nas Su v. Valstijų geležinkelių 
darbininkų streikas. Kompani
jų atstovai tvirtina, kad jos nesu
tiks. Vienok jų kalboms tikėti 
negalima, nes visi kapitalistai vi
suomet sako, kad geriau jie už
darys savo biznius, negu gerins 
darbo sąlygas darbininkams. O 
betgi, kaip atsiduria prispirti 
prie sienos, tai ir išpildo.

O tuo tarpu minia žmonių, 
mažiausia kokios penkiolikos tū
kstančių, susirinko ant gatvės 
prie Lyceumo sveikinti sustrei
kavusius. Dar keletas karų va-

300 MOKYTOJŲ NETEKO 
DARBO.

NEW YORKAS, rugp. 1. — 
Daugiau 300 žydų, mokytojų tai* 
mudo ir toros, neteko darbo New 
Yorke. Tėvai sustojo siuntinėję 
vaikus į mokyklas, kadangi bijo, 
jog jų vaikai gali pagauti vai
kų paralyžiaus ligą.
............... — j"..... .................................................. .. ..........................

LAIKRAŠČIO MENACE PRE* 
SAI IŠSPROGDINTI.

AURORA, Mo., rugp. 1. —. 
Laikraščio “The Menace” presai 
tapo išsprogdinti bombomis, ku
rias nežinia kas padėjo po grin
dimis. Laikraštis “The Menace” 
yra pagarsėjęs savo kova prieš 
katalikų kunigiją. Tai mirtinas » 
katalikų kunigų priešai. Jie jo 

, kaip sakoma, labiau,

REIKALAUJA, KAD ŽMO
NĖMS BUTŲ DUOTA BALSAS 
KARĖS TĘSIMO KLAUSIME.

LONDONAS, nicp. 1. — Bre-

Kova ranka mėtomomis granat omis Vakarų fronte

macht rašo, kad Vokietijos par
lamentas šiuo laiku jau nebeat- 
stovauja Vokietijos gyventojų 
ūpo. Laikraštis todėl reikalau
ja referendumo, idant patyrus, 
ar gyventojai pritaria greitai 
taikai be užkariavimų, ar jie no
ri karės tęsimo, kuris suteiktų ~ 
jiems nauju žemeių.
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SWIFTO PENSIJŲ FONDAS 
DARBININKAMS.

Chicagos skerdyklų kompanija 
—Swift & Co. — išsiuntinėjo lai
kraščiams paskelbimą, kad ji į- 
steigusi suvo darbininkams pen
sijų fondą. Fondui kompanija 
paaukojusi du milionu dolerių, 
ir iš tos sumos nuošimčių bus mo- 
mokamos pensijos. Kadangi vie
nok tų nuošimčių galėsią nepri- 
tekti, tai kompanija, reikalui e- 
sant, skirsianti fondui kas me
tais dar apie keturis šimtus tūk
stančiu doleriu. Darbininkai 
fondan nieko nemoką, jį išlaiky
sianti pati kompanija savo pini
gais.

Sulig išdirbtuoju kompanijos 
pienu, pensijos bus mokamos:

Vyrams darbininkams susilau
kus nuo šešiasdešimts iki šešias
dešimts penkių metų amžiaus, 
jeigu jie bus išdirbę kompanijos 
įstaigose nemažiau kaip dvide
šimts penkis metus.

Moterims darbininkėms susi
laukusioms nuo penkių dešimčių 
iki penkių dešimčių penkių metų 
amžiaus, jeigu jos bus išdirbu
sios dvidešimts penkis metus 
kompanijos įstaigose.

Pensiją galės gauti darbinin
kai — vyrai ir moters — išdirbę 
kompanijai nuo penkiolikos iki 

^dvidešimts penkių metų, jeigu jie 
del kurių nors priežasčių (sužei
dimų, etc.) nebegalėtų visai dar
bo dirbti.

Tie darbininkai, kur bus išdir
bę kompanijai dvidešimts penkis 
metus ir pasitrauks iš darbo del 
senatvės arba del nebesugebėji- 
mo dirbti, gaus pensijos metams 
pusę tos algos, kuri jiems buvo 
apskritai mokama paskutiniais 
penkiais metais prieš pasitrauk
siant iš darbo.

Tiems gi darbininkams, kurie 
bus išdirbę nemažiau kaip pen
kiolika metų, bet toliau jau nebe
sugebėtų darbo dirbti, bus moka
ma pensijos pusantro nuošimčio 
tos algos, kurią jie gaudavo ap
skritai paskutiniais penkiais sa
vo tarnavimo metais.

Jei darbininkas, turis teisės 
gauti pensiją, numirtų, pasiliku-

tos jam priklausomos pensijo

das pradeda veikti nuo šio rug
pjūčio pirmos dienos.

Savo pasiskelbime kompanija
i, kad jos įstaigose dirbą

pensijų fondu ji daranti didį lab
daringą darbą: ji aprūpinanti 
paskutines gyvenimo dienas 
tiems savo darbininkams, kurie 
bus jai ilgus metus sąžiningai ir
ištikimai tarnavę

Tame ir dalykas. Kompanija 
rūpinsis likimu tų savo išnaudo
jamų darbininkų, kur bus “ilgus 
metus jai Sąžiningai ir ištikimai

žiningai bus kompanijos išnau
doti ir nualinti taip, kad nebesu
gebės darbo dirbti, kompanija 

pasirūpins bent paskutines jų gy-( 
venimo valandas mielaširdingai 
pasaldinti.

O juk, kažin, ar yra kur kitur 
taij) biauriai išnaudojami darbi
ninkai, kaip skerdyklose? Ilgos
darbo valandos, nepakenčiamai 
maža mokestis už darbą, sunkus 
ir b iaurus darbas smarve dvo
kiančiame ore, tai visa kuo darbi
ninkai čia džiaugiasi. Tuo leng-

v o darbininkus, kad jos ikišiam 
laikui sugebėjo išlaikyti juos 
nuošalyj nuo darbininkų judėji
mo, nuo darbininkų organizacijų 
intekmės ir nuo unijų. Šitą sker
dyklų kompanijos sugebėjo pada
ryti tai samdymu tik tamsesnių 
ateivių elementų — airių, lenkų, 
lietuvių etc., tai visokiais šnipi
nėjimo budais ir pašalinimu iš 

panijai “ žmogaus,

“buntavoti.”
Šitas Swifto kompanijos pensi

jų fondas, pamate, yra niekas ki
ta, kaip priemonė darbininkų iš-

juos sau busimomis labdarystė
mis, idant jie, tikėdamiesi senat
vėje susilaukti pensijų, nepamą- 
stytų apie tai, kaip jie dabar gy
vena, kaip juos dabar išnaudoja 
ir vergia. Juk kas gi yra kom
panijai išleisti darbininkų, iš ku
rių jau paskutinės jiegos bus iš
čiulptos, pensijoms keletą šimtų 
tūkstančių (gal ir to nereikės) 
per metus, kuomet jie, “ištikimai 
ir sąžiningai tarnaudami,” per 
metus uždirba kompanijai kele
tą milijonų!

Taigi šitas kompanijos “didis 
labdarybės” darbas yra įsteigtas 
ne kompanijos troškimais savo 
darbinikų likimą senatvėje aprū
pinti, bet grynai biznišku kapita
listų išrokavimu — apsisaugoti 
save nuo išnaudojamųjų darbi
ninkų “neištikimumo” — nuo to, 
kad jie dabar nepareikalautų ge
resnių gyvenimo ir darbo sąlygų.

Ir skerdyklų darbininkai, ku
riems dabar Swifto kompanija 
paskelbė savo “didį labdaringą” 
pieną, tegul negieda gloria tai sa
vo “labdarei.” Darbininkai pri
vačios kapitalistų labdarybės ne
reikalauja, jie reikalauja '-savo 
teisių ir pilno atlyginimo už savo 
d arba.

APŽVALGA
KLERIKALIŠKIEJI 
LABDARIAI.

Valkas. Perskaitęs žinią 
“Rygos Garse”
Red.) numeryje š. m. apie pa
rėjimą Valko Lietuvių Cen. 
Kom. skyriaus naujo ingalioti- 
nio p. Bytauto globon, tiesiok

se” mynėta paskutiniuo laiku 
tas skyrius nieko beveik nebe
veikė ir visiškai nebenorėjo ru- 
pinti.es savo pabėgėliais. Nu
vejąs savo reikalais siuntinė
davo tai pas latvius, tai “Šiau
rės pagelbon,” kur reikėdavo 
prisiklausvti visokiu nemalo- 
numų,. kad turėdami savo ko
mitetą, einame dar juos truk
dyti. žinoma nei latviai nei 
“Šiaurės pagelba” nežinoda
vo, kad mes savo p-lę retai te- 
galėdavom rasti komitete, o ir 
radus mažai ką galėjo prie jos 
prisirašyti, nes tankiausiai at
sakydavo, kad “aš nieko neži
nau, eikite pas p. pirmininką,” 
kuris gyveno už pusvarsčio 
nuo komiteto; bet ir tenai dar 
sunkiaus būdavo prieiti: eisi

ros. Radau namie poną pir
mininką, irgi reikalą atlikti 
buvo galima tik su dideliu var
gu, maldavimu, o neretai ir su 
ašaromis, ypač moterėles.

sierius) ištiesų begale darbų 
apkrautas, nes prie durų paka
binta iškaba su lenkišku ir ru

sišku parašais: “Lenkų—Lie
tuvių Kom.” ir t.t. visuose 
Kom. besidarbuodams neidavo 
ir į posėdžius Lietuvių Komite
tai!; bet ir valdybos sąnariai 
eidavo pas jį į posėdžius. Tie 
posėdžiai, tiesą pasakius būda
vo, rodos retai, o pastaruoju 
laiku per du ar daugiaus mė
nesiu, rodos buvo tik vienas P. 
pirmininkas tankiausiai atsa
kydavo, kad nesą ką svarstyti. 
Apdaru paskutiniu laiku pabė
gėliams pajudino tik kelias što
kas nors buvo labai reikalingi 
del vasaros.

Apavų taipgi nebetaisė. Da
lino kuriems nekuriems dide
lius vyriškus čebatus, kurie 
pirmųjų vedėjų rodos dar bu
vo palikti.

Tokią tvarką vedant ir nedy- 
vai, kad skyrius iširo ir ant ga-

Paėmus savo rankon mus 
pabėgėlius p. Bytautui manau 
galėsime reikale prisišaukti 
prie savųjų globėjų, kaip prie 
p. Bytauto taip ir prie pagelbi- 
ninko p. Domborovos bus sky
riuje kitokia tvarka negu bu
vo pastaruoju laiku, kad net 
ir pačiu sąnarių laiškai mėne
siais mėtydavusi po kantoros 
lentynas. O k^ besakyti su pa
bėgėlių laiškais! Paskutinis 
faktas ne mano išmislytas, bet 
kaip teko girdėti tas buvo at
rasta pastariosios Cen. Komi
teto revizijos.
Taigi tas klerikalų laikraštis 

sako, kad Lietuvių Centralio Ko
miteto Valko skyrius visai nesi
rūpindavo pabėgėliais, ir kad del 
tokios tvarkos jisai visiškai žlu
go. Nesenai p. Leonas rašė apie 
netvarką Maskvos Lietuvių Dra
ugijoje, o jisai yra dagi Lietuvių 
Dr-jos apmokamas viršininkas. 
Bet musu klerikalai su tautinin- c

kais užsispyrę tvirtina, kad tų 
“yčinių” įstaigų kritika tai esą 
tik pikti prasimanymai ir šmeiž
tai.

“KOVA” APIE ŠLIUPO 
“MOKSLINGUMĄ”

Delei tų “moksliškų” išvadžio
jimų, kuriuos p. Šliupas paskel
bė “Vienybėje L.,” “Kova” rašo:

Užmiršti lietuvių didvyriai: 
didysis astronomas Koperni
kas (tai juk tikras Kepurny- 
kas!), filosofas Kantas (tai 
juk paprastas knatas!), gene
rolas ir sukilėlių vadas Kosciu
ška (kaip čia jis butų lietuvi
škai? prašytume p. Šliupo pa
aiškinti)... Tai mat kiek lietu
vių didvyrių butą! Tik pap
rašykit Šliupo — jis da dau
giau jų suras. Tik patartume 
jam nebedėti daugiau greta ši
tų didvyrių lietuvių nykštukų.

Mokinkitės istorijos nuo p. 
Šliupo! Mokinkitės pažinti, 
kaip Lietuvos laisvė galima į- 
gyt! Tik neimkite jo raštų, 
kuomet da jis jaunas-durnas 
buvo ir už socialistus stodavo, 
ir revoliuciją garbindavo. Ska
itykit dabartinius jo perlus! 
Va, matot, Roger Casement 
“neišsisuks nuo šilkinės virvu
tės,” “bet ar ne jų pačių (ai
rių) kaltė?” Dabar “ne tik 
prieš karą žadėtoji jiems Ho
me Rule (autonomija) gali pa
naikinta būti, bet airiai savo 
maištu užkenkė ir kitoms pri
slėgtoms tautoms lūkestyje įgi-

• jimo laisvės”... Tai mat, o sa
ko, kad Karužos misija netu
rėjusi jokios vertės! Iškur bu
tų p. Šliupas patyręs, kad ai
rių sukilimas ne tik sau, o ir ki
tų tautų laisvei pakenkęs? 
Laikraščiai dabar rašo, kad 
Anglijos valdžia nutarusi duot 
Airijai autonomiją, bet tai tik 
iš geros širdies ji daro, o ne 
del to sukilimo! Ar ne taip? 
Ir lietuviai be ginklų įgis sau 
“lietuviškai-latvišką respubli
ką,” jei tik seks p. Šliupo “svei
ku protu,” p. Yčo “milžiniš
kais darbais,” p. Karužos dip-
lomatija...
Kad pilnai apvertinus p. Šliu dainas, tai mano, kaipo korespon 

po minčių gilumą, reikia atmin- išmaitinti daug vaikų. Pažiurę- dento įsitikinimas bei supratimas

ti, kad paskutiniu laiku jisai sa
vo mokslą semia iŠ “Vienybės L” 
Šis Brooklyno’ laikaštis pirmiau
sia paleido gniūžtę dumblo į Airi
jos sukilėlius; Šliupas tik pakar
tojo jos “džentelmenišką” pasiel
gimą. Lygiai taip buvo ir apie 
dvejetas metų atgal, kada “Vie
nybė L.” ištriūbijo nesąmonišką 
pasakaitę apie socialistą, “pra
keikusį savo motiną.” šliupas 
paskui tą pasakaitę rezgė keliose 
dešimtyse savo prakalbų.

S K AIT V T O J ĮJ
BALSAI

mones

SUSILAIKYKIME NUO 
DYMO VAIKŲ.

GIM-

“Susilaikykime nuo gimdymo 
vaikų” tokį obalsį neseniai palei
do Žalia Rūta. O svarbiausias 
reikalas, del kurio moterįs turė
tų susilaikyti nuo gimdymo vai
kų, anot Žalios Rūtos, esąs tame, 
kad panaikinus kares ir kapitali 
zmą. Moterįs nebegimdysią vai
kų ir nebebusią kam kariauti. Ir 
tas išrodė žaliai Rūtai taip leng
va padaryti, kad tarsi nieko len
gvesnio nė nėra kaip panaikini
mas karių.- Jai pritarė dar pora 
moterų, kurių atsiliepimus skai
tydamas įgijai įspūdį, kad Žaliai 
Rūtai ir dar kelioms moterims 
atsisakius gimdyti visas pasaulis 
apvirs augštyn kojomis. To ne
svajojo ir didžiausi utopistai.

Bet čia kaip tyčia įsimaišė vie
na moteris ir pasakė tai, ko mu
sų naivės svajotojos apie greitą 
perkeitimą visuomenės tvarkos 
nė nesitikėjo, būtent, kaip susilai
kyti nuo gimdymo, nes kiekviena 
moteris nenori turėti puskapio 
vaikų, bet jos priverstos yra gim
dyti, nes nežino kaip apsisaugoti 
nuo to. Kad moteris nenori gim
dyti vaikų parodo ir tai, ant kiek 
yna išsiplėtojus aborcija. Nors a- 
borcija yra gana pavojinga, y- 
pač jeigu ją atlieka visokios bo
butės ir kiti “žinovai,” bet ne da
ktarai, tečiaus moterįs rizikuoja 
savo gyvastim, kad tik negim
džius vaikų. Taip, sulig tūlų ap- 
skaitliavimų, Suv. Valstijose kas
met nuo aborcijų miršta apie 250- 
000 moterų. Tiek moterų kasmet

L

paaukauja savo gyvastis, kad ne- 
pagimdžius vaikų, kurių jos ne
geidžia. Tas reiškia, kad mote
ris nenori gimdyti vaikų, bet jos 
yra priverstos.

Lengva yra pasakyti: susilai
kykime nuo gimdymo vaikų, bet 
sunku tai įkūnyti. Ką gali daryti 
moteris, kuri nežino kaip kont
roliuoti gimdymus? Ji galbūt 
nenori gimdyti vaikų labiau negu 
pačios svajotojos, bet jos nieko 
negali padaryti, nes jos nežino 
kaip kontroliuoti gimdymus, 
o kaip tai padaryti jų niekas ne
pamokina . Ji turi tik kentėti ir 
:<aip nė to ji nenori, gimdyti vai-

Kad susilaikymu nuo gimdy- 

ir nugriauti kapitalizmą ,tai pai
kas manymas. Kiek milionų vai
kų šiandie yra, kurie rytoj bus 
vyrais ir galės eiti kariauti, o kol 
jie išmirs tai musų šaukėjos se
niai gulės po žemėmis. Pagalios 
čia reikalinga, kad visos moterįs 
tai darytų, o to niekad negali bū
ti, nes nėra nė vieno dalyko, ant 
kurio sutiktų visi žmonės.

Kad moteris turi susilaikyti 
nuo gimdymo, tai apie tai negali 
būti abejonės. Bet tik ne tokiam 
tikslui, kokiam siūlo žalia Rūta 
ir jos vienmintės. (O viena pa
siūlė merginoms netekėti, tarsi 
merginos negali gimdyti vaikų). 
Viena, susilaikymas nuo gimdy
mo naudinga sveikatos žvilgsniu, 
nes nuolatinis gimdymas pakerta 
moters sveikatą ir greičiau nu
varo į grabą. Aiitra, svarbu ir 
ekonominiu žvilgsniu. Darbinin
kas, kuris uždirba kelis ar kelio-
lika dolerių savaitėje nė negali 

kite į gyvenimą darbininkų šei
mynų, apsipylusių unažais vai
kais, taksi kokiu amaru. Kaip 
tėvai, taip ir vaikai badmiriauja, 
kenčia, didžiausi skurdą, o vai-

mas ‘del aiškumo” sako: “Kad 
kas klaidingai nesuprastų, noriu- 
pažymėti, jog aš pripažįstu “Ai- ? 

kus, vos jie paaugėja, tuoj siun-do" chorui garbę už jo geras dai- 
čia į dirbtuves, kad nors kiek jieHias ir jų sudainavimą.” Pasaky- 
užsidirbtų. Vaikai visi nesveiki, | ta pilna tiesa, ką aš jau pirmiau

Tai kurgi čiatamsus, apiplyšę, jokio suprati-: buvai 
mo apie gerą neturi, išaugę ant Įmano 
gatvės. Gerai jei vaikas mažuigerb. 
mirė, bet jei išaugo, tai lieka sku-1 mano 
rdžium padieniu darbininku ir 
taip vargsta visą amžių. Tokie 
vaikai yra vien apsunkinimu sa
vo tėvams, draugijai ir patįs sau.

Z/ 7ZZZO-

vietoj desėtkais gimdžiusios vai
kus, pagimdytų vieną, daugiau-; 
šia,

jiems;

dojimą. Ir motinai butų lengviau 
ir vaikams geriau.

motina, kuri turi daugybę vaikų? '
Ji vargsta visą amžių, šviesios
dienelės nematydama ir dar pa-;

| tucija rodo vienai]), o pildoma ją

” važiuoja.

vargo ir rūpesčių.
Tą beveik kiekvieną moteris su 

pranta ir užtai nenori daug vai-j

verstos gimdyti, nes nežino kaip | 
to išvengti; Užtat moterįs, ku
rios tai žino, vieton skelbus nepa
matuotas utopijas, verčiau pa
mokintų savo seseris kaip jos .tu
rėtų kontroliuoti gimdymus, o 

už šauksmus laikraščiuose, ku
kiais jos negali pasinaudoti ir ku
rie joms naudos neatneša, nes rei- 
kaliilgiausio dalyko nepamokina.

Laikraščiai irgi negali pamo
kinti, nes apie tokius dalykus ra
šyti laikraščiams yra draudžia
ma. Suteikimas žinių kaip kon
troliuoti gimdymus skaitomas 
prasikaltimu. Tad norint vie
šai ką-nors aiškinti, reikia pir
miau panaikinti varžančius įsta
tymus. Amerikietės moterįs 
jau seniai veda už tą kovą ir ne 
viena moteris ir vyras buvo pa
kliuvęs į kalėjimą.
ir lietuvės moterįs ir vyrai prisi
dėtų prie tos kovos. Taipgi, ___
jie žodžiu skleistų tarp moterų 
žinias apie gimdymų kontrolę. O 
lietuvės darbininkės be abejonės 
tomis žiniomis pasinaudos ir bus: 
suteikusiems jas labai dėkingos.:

Taip darydami mes daugiau ga ; 
lime pagelbėti moterims, negu į 
šūkaudami apie panaikinimą ka-. 
rių susilaikymu nuo gimdymo ir 
svajojimą apie kokių tai laikraš
čių leidimą. Reikia daugiau prak-I 
tiško darbo, o ne tuščių svajonių.

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

$1 ūsų korės po nd eilių 
Pranešimai.

Iš New Yorko 
Padanges

Dar delei “Aido” choro.

lei ‘Aido” choro partyviškumo, 
gerumo, garbės ir kitokių dalykų. 
Brooklyno koresp. Čin-Čiau, ma
tyt, būdamas “Aido” choro na
rių pats sau neįstengia išaiškinti paklausyti savo kaimynų. Argi

Jato užtai galima perdaug pykti ant 
par- Į “Aido”? Reikia atsiminti, 

O virš korės- kad musų tautiškas namas netin- 
chorui, bet ir 
ugijų. Kuo-

choro partyviškumo. J 
klausimą: “Koks “Aidas” 
ty viskas ar ne?” 
pondencijos uždeda šitokį užra-Įka netik 
ša “delei aiškumo”. Tai koks čia, j daugeliu

rbiausia gerb. koresp. man pri- svetainę, kur bus atsakanti vieta 
meta, buk aš kalbėjęs vienpusiš- prisiglausti ne tik draugijėlėms, 
kai. Ne, aš nesuteikiau garbės 
nė vienai iš minimu mano korės- 
pondencijoje organizacijai ir ži
nau gerai, kad susipratusių dar
bininkų oganizacija garbės 
nereikalauja. Kad “Aidas” rei
kėjo pagirti už io dainuofamas

bet ir “Aido” chorui ir “Aidui” už 
nuolankumą kokiems tai “vy
čiams” galima bus duoti pipirų. 
Apkaltinant Aidą už dalyvavimą 
pirma reikia pamąstyt apie tas 
priežastis, kurios verčia taip ei- 
gties. Argi Brooklyno lietu-
viams negalima turėti tokis “Ma 
pie Grove.”- Kam karais važiuo

remiate
nuomone?

Kas del piniginiu reikalu, tai A 4-. 4,. 7
nėra verta tiek daug kalbėti. Rei-

Cin-Ciau
U Ą • ] M

id

dalyvaudamas prie 
arsiant užmokesties.* 
uo 19 k])., matoma,

kurios jau liko gyvenime i- 
js. Ant 19 k}), susirinki- 
?kas kitas neatnešė tų min- 
lip tik tie patįs aidiečiai,

Partyviškuma*

“Aido” choran nebūtų prii- 
Į mami kiloki žmonės, kaip LSS. 
nariai, sakytume, kad “Aido” 
choras yra partyviškas. Bet da
bar? “Aido” choras susideda iš 
įvairių pažvalgų žmonių, todėl jis 
ir nėra partyviškas. Beto, nese
nai tilpo “Laisvėje” Aido choro 
atsišaukimas į Brooklyno jau
nuomenę, kad ji stotų “Aidan” ir 
lavintųsi dailėje. Ten nebuvo pa
sakyta, kad eitų tik partyviški 
žmonės, tariant socialistai. Tie
sa, buvo pasakyta, kuris tik my
li dainas. Matote, jei “Aidas” 
butų partyviškas ir partyviškai 
veiktų, tai jis nekalbėtų apie be- 
partyviškumą, o tiesiok pasaky
tų įstojantiems savo konstituci-

rį gerb. koresp. Čin-Čiau “Aidą” 
vadina partyvišku. Tada “Ai
das” drąsiai pasakytų, kad jm 

Reikėtų, kad gali įstoti tik partyviški, t. y. or- 
- ganizuoti darbininkai socialistai, 

kad ar^a kitos kurios organizacijos*
ganizuoti darbininkai socialistai,

nariai, kurie yra užginti per L. S. 
S. arba S. P. Aš nesipriešinu, 
kad “Aido” choras butu tokiuo 

Ipartyvišku, aš labai pageidau- 
i čiau matyti ji tokiu nors ateity- 
! je. Dabar-gi jei konstitucija y-

silaikyti jos. Jei tuo tarpu kon
stitucijos nepaisoma ir veikiama 
pagal nuomonę didžiumos, tai aš 
_ .__:___^4 ..^ « a

Bot reikėtų suprasti ir pačiam 
Aido” chorui, kad principe bu- 

viškumą nebūtų reikalo. Visada 
daug geriau persistatyti prieš
žmonių akis 

“Aido draugavimas su “vyčiais.”
Tuo tarpu “Aido" kaltinti ne

galima. Tai todėl, kad “Aidas” 
nenorėdamas supykinti sbkohis 
nueina jiems padainuoti. Visi 
gerai žinome, kad “Aidas” šoko 
lų svetainėj tankiai dark) šiokias 
tokias pramogas, laiko susirinki
mus, mokinasi dainų ir laiko re- 

s. Taigi jeigu jis nepatar- 
gal reikėtų iš svetainės 
ties... O kitos tokios pa- *

rankios vietos ir taip paran
kioje “Aido” chorui vietoje nėra,

nautų,

pinti.es


rjNMn OtmwiatM

ti į svetainę? Kamgi samdyti 
McCadin svetainę del įvairių ge
rėsimi vakaru įrengimo? Kam

i p Į o 1 p i L- p m f a Ir i

ku ”

etainese.
pas kitus, suprantama 

peikia nusižeminti. Argi už ta
tai galima Aidas barti? ,

kiama, kad sutrumpinus nesvie
tiškai ilgas darbo valandas ir 
greitu laiku susiorganizuos visi 
Chicagos darbininkai bučeriai, ir 
tada didžiausia lietuvių unija bu
tų bučernės darbininkų unija ir 
jai negali būti priešingas nė vie
nas protaujantis žmogus. Taip
gi nuo ilgų darbo valandų yra 
pavargę ir musų gaspadoriai. 
Linkui naujai organizacijai gero 
pasisekimo. P. J. Kussas.

kitaip Zająs (matomai lenkas). 
Policija jo jieškojo per 14 metų 
ir vis negalėjo sūimti. Bet sykį 
ir jis pakliuvo. Jis jau prie dau
gelio vagysčių prisipažino, kitų 
nepamenąs. Bet jis sakosi, kad 
jis neužmušęs policisto Johnson. 
Tečiaus jis prisipažino, kad 14 
metų atgal jis užmušė saliunin- 
inką Stanislovą Barčytį.

VYRAI!
Aš sirgau per 3 metus. Buvau ban

dęs visas gyduoles ir visus gydyto
jus, bet nebuvo naudos.

Kiekvienas, kuris yra užsiinteresa
vęs ir norėtų su manimi pasimatyti, 
aš busiu namie vakarais po'darbui ir 
nedėliomis.

Will Putrament,
215 So. Halsted st.,

MOKYKIS BARBERYSTISS —Mest 
mokiname šitų šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatų; geriausi nu

duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis

>;)

jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

MOKYKIS Šltif MOTERIŠKUS KI BUS.’

Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų j»»- 
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siirt 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvč.
SARA PATEK, Mokytoja.

ima.
DRAMATIŠKO RATELIO

IŠVAŽIAVIMAS.

turbūt lenkas) draugu, bet pas- 
tarasai pora mėnesių atgal liko 
nušautas susirėmime su policija.

P. PILĖNAS
5Y5TEH

(Geistume, kad šiuo užsibai
gtų tie ginčai. Mums ypačiai

Tai geriausia ir pa- 
ii, ir jižinteresuo-

Nedėlioj, rugpjūčio 6 d., Dra
matiškas Ratelis rengia draugi
šką išvažiavimą į Boberly Hill’ą. 
Tai bus antras jo išvažiavimas 
šią vasarą. Manoma priruošti

ROSLYN

rių žaismių. Kurie dalyvavo pe
reitame jo išvažiavime, tie nea
bejos apie dabartinio pasekmin- 
gumą. Smulkmenas žada prane
šti valdyba. Ratclietis.

A. J. čermak, slapių
jų vadovas ir “bailiff” muniei- 
palio teismo po priesaika liudijo, 
kad pereitoj nedėlioj buvo atda
ri 75-80 saliunų. Tiek jis pats 
lankydamasis po saliunus sus
kaitęs. Be to jis sako, kad visi 
tie saliunai buvo mayoro Thom- 
psono šalininkų.

norėjo prašalint iš darbo vieną 
angliakasių unijos komiteto na-

NIEKAS NEUŽMUŠTAS...

prasikaltusius, ty. neuždariusių 
savo saliunų nedėlioję.

k.

ne laimė

, tai sumanė štai- “Naujienų” nr.
11'1 n——w •’ afl——ntcrnciumiwq—ww—iwuim—n—oft
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DABAR YRA GERIAUSIAS 
LAIKAS.

išmokti kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap- < 
mokamą vielą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- ę 
vatiškas instrukcijas i' liL 
praktišką patyrimą mo-'nj 
kimlamies.

Mes taipgi turim siuvi- h 
mo skyrių, kur mokina- L 
me siūti rankoves ir ki- <? 
senius daryti ir prosyti. j; 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dienines ir vakarines instrukcijos.
Jos. F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais City Hali,
Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

Pranešam visiems, jog mes skoli
nau! pinigus statymui ir pirkimui 
n ainy anr

41©' ė r 5to Procento
Ir ant labai lengvą ir prieinamą 
isIygŲ. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musy išlygų. Kreip
kis tuojaus j

2334 S. OAKLEY AVE.
kampas 2*.3čio PI.

Telefonas Canal 16G7, Chicago.

Aaujienų

ie atnaujina prenumeratą.
jo Naujienų Administracija.

kuris jau

tai pastebėjo svičma-

prašalintas, bet ir angliakasiai 
turėjo užsimokėti po vieną dolerį 
bausmės. Mat tai t dėlto, kad ap

lupant ja...
Matote, kame čia teisybė. Juk

ano boselio negražus • pasielgi
mas; tai kuo čia darbininkai pra
sižengė. Negi ir gynimąsi 
■nuo užpuolikų skaitoma prasi
žengimu?

Puiki teisybė.
Roslyniečiai.

LIETUVIŲ BUČERIŲ DAR
BININKŲ JUDĖJIMO.

Susipratimas tarpe lietuvių bu-

Mat jau visiems atsibodo nežmo-

Visi žino,

dėti galvoti kaip galima butu su-

_ige neužkenkus tam bizniui, 
ii’mam susirinkime West Si

sekamai

gi 6 vai. vakare, subatomis dirb
ti iki 8 vai. vakare, o nedėliomis 
■nuo 6 vai. iki 8 vai. ryto, žinoma, 
nedėliomis bus dirbama tik vasa-

ternational Harvester Co. Mc
Cormick dirbtuvėje, No. 3 liejyk-

LDLD. 19 KP. SUSIRINKIMAS ■ Pranešu Visiems Lietuviams
šovęs 4 darbininkus — du lietu
viu ir du lenku. Mums apie tą 
atsitikimą pranešė vienas žmo
gus, kuris pasilakė esąs McCor
mick darbininku. Klausėme ki
tų tos dirbtuvės darbininkų, bet 
nė vienas jų nieko nežinojo apie 
tą atsitikimą. Kiti spėjo, kad 
gal tas turi ką bendra su šaudy- 
mos tikybinio fanatiko negro 
McIntyre ir tik paskalas paskui 
priėmė kitokią formą, kad buk 
McCormick darbininkai nušauti.

Dabar mums praneša ir vie
nas McCormięk dirbtuvės virši
ninkų, kad liepos 18 d. nieko pa
našaus toje dirbtuvėje neatsiti
ko ir niekas net ir nesišaudė. To
kiu budu pasirodo, kad mums a- 
pie tą šaudymąsi buvo pranešta 
nęteisingai.

Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos 19 kp. susirinkimas p. 
Černausko svetainėje & kampas 
Union ir 19 gatvės. Pradžia 7: 
30 vai. vakare. Nariai privalo 
atsilankyti ir atsivesti naujus na
rius. Turime daug svarbių rei
kalu. Valdyba.

Prie išsinarinimo ir isipjovimui
Tuojau įtrink D-ro Richtcr’io

PAIN-EXPELLER
[Nuo 50 metų nesu vadžioj antis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arba 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

fl|A-80 Washington street, New York, N. V.

PRANEŠIMAI

AUKA DRAUGUI.
gub., Janopolio parapijos, atvažiavau 
į Chicago del aplankymo mano pažį
stamų. Prašau jų lodei ateiti ir ap
lankyti mane; aš busiu Chicago j tik

LSS. 37 kp. mėnesiniame susi
rinkime, įvykusiame subatos va-

ko svetainėj, nutarta paaukauti 
drg. J. Juraičiui $20.00. Jurai- 
tis jau apie metus laiko serga ir 
jam pašelpa labai reikalinga. Jis 
nemažai veikė šios kuopos labui. 
Patartina ir kitoms kuopoms to

Little Labuhemia, 
Blue Island ir 18th str. Chicago.

P. Rudck

APIE 500 ŽMONIŲ MIRĖ 
NUO KARŠČIO CIIICAGOIE

per kelias dienas. Atėjus šalta 
srovė oro išvijo kartšį iš Chica
gos ir pereitą naktį pirmusyk po 
kelių dienų kankynės ir nemigos 
chicagiečiai ramiai ilsėjosi.

Bet pasitraukus karščiui da
bar skaitoma nuostoliai, kokius

K o r o n e r i s U of f m a n
dienu

S. D. LACHOWICZ 
.Lietuviškas Graborius

Pąrsaindau kerečius jr automo
bilius del veselijų, krikštynų, pa- 
grabų ir 1.1. Darbą atlieku gerai, 
kaina prieinama. Reikale kreip
kitės prie savo tautiečio, o mano 
darbu busite užganėdinti.
2314 W. 23 PL., CHICAGO 

Phone Canal 2199.
Taipgi turiu skyrių ir Cicero, III.

1437 SO. 49TH AVENUE
Tel. Cicero 193.
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SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jysy nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jys galite išmokčt kas 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgiči; jeigu perki arba main® 
savo 
mui

NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS, KURIE 
mėgsta gerti degtine.

Norėdami žinoti, parašykite savo vardą ir 
antrašą, ir indekit štampą už 2c, o mes ap
rašysime visas paslaptis, kurios buvo ap
ginamos per ilgus laikus: kokiu budu na
muose galima padaryti degtinę labai pi
giai. Kiekvienas, be patyrimo, gali pada
ryti kvortą degtines į dvi minutes — ko
kios lik nori; mes žinom medegą del šim
to galtmkų. Kreipk i lūs: K. Zirles,
Bok 109, Chicago Heights, III.

JP2IGU TAMSTOS ŠIRDIS yra iš
imo

> 
ją lengvai alidrėkinsi musų šaltu 
Imu.

FR. BRODRECKIS 
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago,

tai

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVE

savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklerial

A N. LA SALLE GATVft 
Madison ir La Salle gstvin. 
JMQ. Telefonas Main 4141

Kampu
Kambarys*

'Telephone Yards 7303

LIETUVE AKUŠERE
/Baigusi Akušerijos mokyklą Belle

vue Hospital, New Yorke. Regist
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe
stingai prižiūriu moterį ir kūdikį li
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rci-

MRS. P. MOCKUS

*O*O* O€SB>O *0*0 O<S^*O*O*O* 9*0*0*C*0*0*0*
$ wrmiwrrj-iwi* Telephone Yards 5194

” Registruota Brighton Park j

l^«A KUSIiRKA
! HH 1 MRS. ANTONINA SHUSHO !

nauju prie gimdymo, uždykg duodu rodą mote
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavirrias užga- 
nedin kiekvieną moterį.

3136 W. 39 str., arti Kedzie avė.
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Ar Nori Išmokti Angly Kalbos?

American School 
of Languages 

■r 
Amerikon iSkra 

Mokykla 
&

DYKAI
CHICAGO, ILLINOIS

Anglų kalba yra lengva išmokti, bet šie lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Anglų kalbą 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už. mažą 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausių: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačią visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schoolcs kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdek kelias markes del priaiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO. ILL.

mL
X:
"ti

M.

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir PhiladĮel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO,

rku mėsą išlaikyti nuo gedimo.
Jau trečias mėnuo, kai]) West 

Sides bučeriai laikosi to nutari
mo, bet biznis nė kiek nesumažė
jo, o ir kostumieriai beveik visi 
yra užganėdinti. O tuo tarpu 
tas sutrumpinimas darbo valan
dų darbininkams daug reiškia.

18-tos gatvės distrikto darbi
ninkai bučeriai laikytame susi
rinkime liepos 24 d. irgi nutarė 
/sutrumpinti darbo valandas.

Bridgeporto darbininkai irgi 
’žada pareikalauti trumpesnių da
rbo valandų.

Kensington iečiai darbininkai 
bučeriai laikė savo susirinkimų 
nedėlioj, liepos 30 d. ir vienbal-
šiai nutarė prisidėti prie chica- 
giečių ir visiems išvieno veikti 
pagerinimui savo gyvenimo.

Kur tik nepasisuksi, visur vei-

tarp jų 200 vaikų tiesioginiai nuo 
karščio, šimtai žmonių vis dar <7
tebeguli ligonbučiuose ir gal da
ugelis nebegalės pagyti. Vien 
tik vakar, kada oras jau žymiai 
šaltesnis buvo ir tai mirė 38 žmo
nės.

Karščiausia diena buvo nedė 
lioj. Karštis siekė (oficialiai) 
101.7 laipsnių, žmonių tą dieną 
mirę apie 115.

Vakar mirė šie žmonės, turin- 
tįs panašias į lietuvių pavardes:

Asberskių 6 mėn. vaikas, 1614 
N. Ashland avė.

Kazarauskienė Katrina, 60 m., 
1531 Elston avė.

Zatatolskis William,
1744 W. 47th str.

40

SUGAVO GARSŲJĮ

Policija vakar sugavo garsųjį 
vagilių “The Ę^bbit” — John 
Glowacki, kitaip Frank Hayes,

IŠMOK BARBERYSTeS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Iišrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

1EVESKI0
SSM0KYKIA 

H Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
H ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
M Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
H Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
■ Ekonomijos, Knygvcdystes.Dailiaraščio, Lai- 
m škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
I užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir

PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA- 
K MA LIETUVIŠKAI.
8 3106 So.Hidsted St.,Chic^.
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WALTER FU SOMMERS 
ADVOKATAS, 

RECTOR I3VILOING
79 W. Monroe St., Room 1307. 

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

Willimas Yalovičius
miEKomus

yra seniausias ir viena-

VyriškuJDrapanu Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir ovęrkotai, vertės nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

$35 siutai ir ovęrkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertės nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va
karais. S- GORDON 
1415 S. Halsted st,, Chicago, Ill.

j| S*

riu s Rodi estery j. Kalba 
lietuviškai. Turi n t j s k o -

Willimas

meldžiu

Yalovičius
658 Hudson Ave.

Kampas Alph St

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APT1EKORIUS ANT BRIDGEPORTO 

VV.R.AMS IR. SUAUG1EMS 
“ yjT'u. Akiniai aukso rėmuose nuo $3.00 ir at

C ro rėmuose nuo $1.00 ir augšėiau.
n‘us kiekvienam uždyką.

įnk' L Y..—ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nei
yv-k Ik skaudėjimas, užvilkimas ir 1.1, yra vai

J VU. kurios gali būti prašalintos geri
f v\-V\] ieA T'jJ U kymu. Ištyrimas akių

.hfe'Ww 5B 4 i W \ i ■? l'"l< KpD'-koj
h į ••|l'i>u;ii uždyką. Atmink, kad me« kiekvienam gva*
ixXU N /'fKjins rantuotam akinius ir kiekvienam gerai prirankana.zwJT . M 

joj virš 10 metų. Amerikoj 15 metų. As duodu patarimus I)\ KAI. 
aiškus vaistus. Aš rekomenduoju tiktai Gl'.RUS daktarus. Aš esu draugas žmonių. 
S. M. MES1ROFF, 3119 SO. MORGAN ST.,

----------- —— ----------------------------------------. —ini-t-  SNMMBMnMaiaMM*ii t>rwri niMit ■••■■nni-friaui

p r įtaikoma

igščiau. Sidab-
Pritaikome aki*

viŠkurnas, akių
siais {vairių Ii-
1 akinių pritai-
loja, jej peršta
galva sopa, jei
ilgiau, o jieš-

nieko nekainu
raudonos, jei

dips ta, netęsk
kur kiekvienam

kad mes ___
..„..i perai ]

Ekspertą* Optika*,
Skalaujate patarimo arba vats'-

Aš buvau aptiekorlus Rusi- 
Galiu padaryti bile kokiu* ru«

CHICAGO, HX.

Sergantieji žmones, klauskite 
patarimo Dr. ROSS

Dr. Ross’o gydymai sugrąžins Jums sveikatą, stiprumą ir gyvumą. Jo mok
sliški ir naujos mados budai gydo reumatizmą, vidurių ligas, katarą, užsise-

pinimosi keblumus ir skaudžias arba chroniškas užkrečiamas 
ligas.

Ar jus sapnuojate negerus sapnus. Ar jus jaučiatės 
nuvargę ir nusiminę? Stoką energijos ir ambicijos? 
širdies plakimą, Silpną atmint j? Nedirbimą viduriu, 
išpūtimą, kepenų arba inkstų keblumą Ar jus turite gal
vos skaudėjimą, rūpestį arba neramumą? Ar jus jau
čiatės nusilpneję, sergą po nuleidimo arba ankstyvo da-

nusilpninti jūsų sveikatą ir1110 arba
stiprumą

lūkite pas Dr. Ross, specialistą ir busite išgydytais 
jo naujausio budo gydymu. Tai yra faktas, kad pasek- 
mingiausi gydytojai yra tie, kurie specializuojasi ir įgi- 
ja‘žinojimą per metus pratiško patyrimo.

Dr. B. M. Ross’o dvidešimt penki metai praktikos yra 
neabejotinas užtikrinimas jo gabumo. Delei tos prie-

D R. B. M. R O SS 
Turintis mokslišką 
laipsnį ir daktariš
ką pavelijimą. Dvi
dešimt keturi metai 
(oje pačioje senoje 
vietoje—1892-1916.

Ross’o patarnavimą. Jie žino, kad jie bus sąžiniškai iš*

DIDELE VOKIŠKA GYDUOLĖ 1914. PAGERINTI 
606 SUTEIKIAMI GYDYMUI UŽNUODINTO KRAUJO.

Dr. Ross’o ofisai ir apatiškam pasikalbėjimui kamba
riai randasi 35 So. Dearborn str., Chicago. CriBy Buil
ding. Kambariai 506 ir 507. Paimk elevatorių iki
5 augšto.

Pasiteiravimo valandos dieną nuo 9 ryto iki 4 po pietų ir nedaliomis nuo 
10 ryto iki 1 po pietų. Panedėlyje, seredoje, pčtnyčioje ir subatoje vakarais 
nuo 7 iki 8.

PASITEIRAVIMAS IR DRAUGIŠKAS FASIKALBJlftJIMAS JUMS NIKKO 
NEKAINUOS.



Joseph M. Ažukas & Co., |
REAL ESTATE LOANS & f 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika- ) 
lūs ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1. j?

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

NAUJlEhU>

Malonėkite greitu laiku at- 14 V k AI 
ins naiiiai atidariau bizni ir L/ * DYKAI

KOLJE-PARSIDUODA mūrinis namas su
Dalia rREIKALINGAS vaikinas į duonkc-

ties už $950.00.Chicago.

PARSIDUODA labai pigiai salinių no
Biznis išdirbtas per 6 metus.

9691Atiduo-serga.

PARSIDUODA kriaučių šapa; biz-

Pric-

NAUDOJASI Iš KARŠČIO. polvarko Oblazines.

šiuo

Georgetown, III.

Pa j ieškau broliu Jobo ir Vlado Mi- 
i • _ ir_____  . i \ r • 11 \ —

9

Chicago, Ill.

I su- sortuoli skudurus,Antanas Mikėnas, Duodama

•»
near Randolph.

Darbas visiems melams

K. Graham, Foreman.

Stebėtinas paaukavimas.

$30; $75 valgomojo kambario raka m

BEER

Dr. W. Yuszkiewiez

tiktai

Dr. A.R. Blumenthal Telephone Yards 5032

Antrašas:

Atsišaukite grei-

Chicago, Ill.3213 So. Morgan St
PAJIEŠKOJIMAI

Kas jį pa-

Cliicago, Ill.

PARSIDUOAD saliunas geroj, lie-
1822 Ruble SI

Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas, geroj lie-

WISSIG,

JOSEPH J. PAEEKAS, 
A s s i s t e n t Superi n tend ent.

galvoi 
pririn-

šku kaimo, 
susirašau.

REIKALINGA darbininkų iškrovi
mui ir vežiojimui rąstų iš karų. Mo

li era.
Erei n- JI

Dr. J. VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

2221 So. Kedzie Avė.
Valandos: 7 iki 9 vakarais.

Nedelioms, 10 iki 12 vai.

Valandos. Nuo 8 iki 14 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

patyrimo prie visokių sali 
f*ų. Kam toks reikalingas, t

REIKALINGA merginų prie abel- 
no fabrikus darbo.

Parsiduoda pigiai bučernė ir 
groserne lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vieloj. Priežastis pardavimo, kad sa-

PARSIDUODA bučerne ir groser
ne, geroj lietuvių apgyventoj vietoj. 
2901 Emerald Ave., Chicago, Ill.

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnai

EXTRA!
ii parsiduoda

rap., Naujininkėlių 
kaimo, kuŲs prasi
šalino iš mano na-

PJETINeS Michigano dalies žemes. 
Neišdirbtos kietmčdžio žemės $20 už 
akrų. Lengvi išmokėjimai. Mes im
sime dalį javų kaipo metinę mokesti.

Sutaupysi apie $250.00 pirkdamas 
narna nuo savininko. Namai turi bu-

Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
Bldg., Chicago.

REIKALINGAS barberis dirbti kai
po formalias. Greitu laiku alsišauki-

PARDUOSIU savo murini dviejų 
augšlų, 10 kambarių, po 5 kambarius 
kiek vienas fialas; toiletas ir gesas

Paj ieškau savo brolio, Juozapo Mc- 
zinsko, Kauno guli., Panevėžio pavie-

Delivered promptly to you in 
any part of the city from one 
of our 22 distributing stations.

mė su savim ir mergaitę Antosę, 9 
metų amžiaus, kurios irgi geltoni 
plaukai. Kas apie juos praneš, gaus

Paj iešką u savo giminių: dėdės Juo- 
šeckaus, gyveno Mahanoy City ir

Mr. F. Banevicb,
2509 Connection Ville R., Cioux City,

OvlIlJill ivicl 11 ll i d v t ii i A u mum,

1112 West 35111 Street, Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA TAVORiNIŲ KA
RŲ TAISYTOJŲ. DARBAS NUOLA
TINIS. GERA ALGA. KREIPKITĖS:

RYAN CAR CO. 
Hegewisch, Illinois.

PARSIDUODA pigiai naminiai ra
kandai 5 kambariams. Savininkas 
greitai išvažiuoja į kitų miestų. Kam 
reikalinga atsišauki! greitu laiku.
1335 49 Ct., Cicero, III.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušera* 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST.. CHICAGO,

REIKALINGAS geras lietuvis bu- 
čeriaus. 7 
sišaukti, nes naujai atidariau biznį ir

PARSIDUODA per licitacijų visi

REIKALINGAS geras bučeris; ge- 
s darbas, siera užmokestis. Tuo-

R EIK A LIN G A S k r i a u č i u s p r i c n 10- 
•išku drabužiu; darbas nuolatinis 
užmokestis gera. Ateikit greitai,

vakare, nuskriaus- 
dainas mane $25 pi
nigais ir paimda
mas mano moters 
į. Taipgi likdamas

Nathan Turėk,

ciau.
1922 So. Kedzie avė., Chicago, Ill.

NUPIRKAU saliunų nuo J. Kur
piaus, S. Halsted st. Jeigu tas saliu
nas kam kų kaltas arba tur nemokė
tas bilas, malonėkit atsišaukti.

FR. BRODRECKIS,

uis geriems žmonėms. Ateikite pri
sirengę į darbų.

William. Morris & Sons Co.,
N. W. kampas 50-tos ir Morgan gal

inus Dikšačio, Kau
no gub., Raseinių

Paj ieškatt savo pusbrolio Kazimie
ro Cirbuleno ir puseseres Emilijos, 
Kauno gub., Pante, vėžio pav., Pabiržės

PARSIDUODA 2-jų gyvenimų mū
rinis namas su 3-mi tuščiais lotais 
150x125 jiedu, geroj lietuviškoj ap- • « • • 1 1 • • •

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdam

Tel. Drover 7641

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVIS BENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vdL 
Nedėliomis pagal sutarimų.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

PARSIDUODA rakandai (forni- 
čiai) 4 ruimų. Vartoli lik vienus me
lus. Parduosiu visus kartu, liet nc- 
pjėvi’inin. Pnmnlvli onlinm vnknrnis:

PARSIDUODA barbernė. Biznis

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
norintis mokiu ties fotografijos ama
lo. Turi kalbėti lenkiškai. Kreipki
tės ypatiškai į

REIKA L A U J A MA jaunų į > a tyrusi ų 
imu’ginų į 5 ir l()c. storų.
1833 So? llalsled str., Chicago, Ill.

išdirbtas; yra svetainė su laisnim del 
mitingų, balių ir vestuvių. Pardavi
mo priežastis — š'avininkas serga ir

vieto, Rudaminos para])., šešlakavo 
kaimo. Taipgi švogerio Bronio Vak- 
so. Kas juos žinote, malonėkite pra-

už $90 iki $125 į savaitę. Pardavimo 
priežastis — savininkas turi kitų biz
nį. Taigi gera proga yra pirkti biznį

Dr. A. J. TANANEVICZE 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

S. Brazauskas,
1443 S 49lh Avė., Cicero, III.

nų. ‘ Mano adresas:
Kaspar Gavėnia, 

1619 So. Union avė., Chicago, UI.

3108 Wallace str.,

Kreipki I ės:
Ave., Chicago, III.

REIKALINGA 50 darbininkų prie 
“Iračkiu” $2 į diena. Atsišųukile i

3436 So. Auburn Ave., Chicago, Ill.

161 Washington ave.,
Waterbury, jConn.

Joseph Shcmiot, 
1337 So. 50lhlh Court, Cicero, Ill.

REIKALINGA vyrų prie abelno 
fabrikos darbo.
'The Cassady — Fairbank Mfg. Co., 
6126 So. La Salle Str., Chicago, Ill.

KAMBARIAI už dyka ženotai šei
mynai arba našlei moteriai, gal būti 
ir su vaiku, arba senai žmonai. Atsi-

PARSĮDUODA 2-jų augšlų nAiri- 
nis namas su bdsmantu.
3130 W Harrison St., Chicago.

jaus atsišaukite.
1621 So. Hųlsted str., Chicago, Ill-

1622 So. Halsted St., Chicago.

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų,

F Gyvenimas:
j, 6)08 Champlain Ave.
| Tcl. Wentworth 1658

iki 8 ryte ir po 9 vakare.

nuo 6 vai- Kreipki les: 
Frank Shusho, 

3212 Wallace SI., 3-čios lu

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar*. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dien*. 
4649 S. ASHLAND AVE., kampai 47 Str

tirštai. Pardavimo priežastis — sa
vininkas turi 3 biznius.

B. Ezcrskis,
853 W. 33rd St, Chicago, III.

PARSIDUODA labai pigiai puiki 
kriaučių šapa. Savininkas apleido 
Chicagų. ,

Justinas Klovas,
1616 So. llalsled str., Chicago, Iii.

2723 W. Madison sir., Chicago, III.

JAUNAS VYRAS pajieškau darbo 
į saliunų už bartenderį. Esu gerai 
apsipažinęs tame darbe. Atsišaukite: 

W. Tursky
3431 So. Morgan St., Chicago, Ill.

\ General Roadinaster, 
ir Iron str., Chicago, III.

du platumo loto. Gera vieta ant 
3231 Parnell ave. Klausk savininko 
priešakiniame flate. Kaina 
$2,500. Lengvi išmokėjimai.

Antanina Mczinskaitė, 
. 501 h ave., Cicero, III.

Julius Masonas,
399 — 6lh Ave., Milwaukee, Wis. REIKALAUJAME gerų “Life As

surance” agentų; algų gvaranluoja- 
me ir komiširių, kas savaitė; nemo
kančius darbo, išmokinsime, alsišau-

sodos. Puiki užeigos vieta’.
2214 W. 23rd Place, Chicago, Ill.

šokių pirkinių. Priežastis — savinin
kas išvažiuoja ant farmos, kurių jis 
nupirkęs nenori apleisti. Malonėkit

i» j>. • > »■> <"• '<»"< • ■» • • ♦ o < • • » • < » 
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Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS d

D r. M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, HL

lienės, po tėvais Vcnslauskaitės, 26 
metų senumo, 5 pėdų ir 3 colių augš- 
čio, geltonų plauky, šviesaus linksmo 
veido, mėlynų akių. Pabėgo liepos 
20 dienų su Adomu Smith (netikra

PARSIDUODA gi 
žastis pardavimo 
draugų. Gera vieta,

kolonijoj.
Frank Zelcnka,

3518 Wallace St., Chicago.

Gydytojas ir Chirurgas

taipgi ir chroniškų ligų.
Ofisas: 4558 Ashland Ave., 

Kampas 46 gat. Į 
2-5 po piet, 7-9 vakare .

Tel. Drover 9635

icaga

sko, 
drau

ja per daugeli melų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Įlankos. Tcl. Canal 3263

NAUJIENOS” 
tarpininkauti suradime darbo 

pagerinime darbo ne-

Chicago. III 
rover 3096

Pardavimo 
savinmmas serga.

W. 16th str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA barberm 
room. Biznis eina gerai, 
pardavimo 
lauže ir liebt

“NAUJIENOS” visados stengiasi ir 
ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimų dar
bi n inky ir darbo 
nori 
bedarbiams ir 
užsigančdijusiems savo darbu. Ma
lonėkite tada tėmyti pajieškujimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vienų špaltą).

50c už vienų sykį ir 25c už kiekvie
nų paantrinimų to pačio reikalavimo.

Kurie pajieško darbo, o neturi pi
nigų, pagarsinsime dykai.

PARSIDUODA saliunas lietuvių ii 
svetimtaučių tirštai apgyvento j vie 
toje. Pardavimo priežastis — pere 
jinias į kitų užsiėmimų. Atsišauki 
te greitu laiku.

JOHN JONAITIS 
724 W, 31 st Str 

Phone

PARSIDUODA saliunas lietuviu 
apgyvento.] vieloj; nedėliomis atida
rytas; maži ekspensai. Pardavimo 
priežastis — savininke moteris našle, 
nemylinti saliuno biznio.
1411 Wentworth Ave., 

Chicago Heights, Ill.
Priežastis 

savininkas ranka išsi- 
tli dirbti. AtsišaukiteInd., bet antrašo nepridave. Mano 

dukrele, aš tavo motina sergu, sužei
dė mane važiuojant strytkarius. Ma
lonėk atsišaukti laišku, arba lietuviai 
Michigan City, sužinoję jos adresų 
praneškite šiuo adresu:

J. BLIUVAS 
10554 Indiana Avė.,

Roseland, Chicago, Ill.

tai ir 5 lotai
nori I

5436 Kedzie avė

Broii. Sadauskas.
611 E. Main) st., Dekalb, III

Y n ta no Šukio ir Jurgio Spin 
ihu Debeikių mies. Malonėki 

atsišaukti.

DAKTARAS

Ofisas ant FiKaro Aptlekos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valaudoc: 10 Ik 12 dien

3 iki 5 po piet 
Ir vakaratg.

Tel. Canal 1576.

Ofisas Ii gyvenimą vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandoa: 8 iki 10 ryto 

h iki 3 po piet 
1 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Specialistas iš
Gydo visas 

Nežiūrint kaip iržsiscnėjusios 
Speciališkai gydo ligas pilvo, 

jo, odos ligas ,žaizdas, j *• * ’-
išgydyti, ateikite čia ir

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus aueinal pai 

akių gydytoją del akiniu, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis 
turi kolegijos diplomą ir 
taipgi ar jrra užsiregistra
vęs, ar turi Optimetirsto 

nes užvis svarbiausia KŪLE-

Rusas Gydytojas ir Chirurgas 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 

ir visų chroniškų ligų.
Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų iri 
7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietųu 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago,
.. .............. ... ........................................................... ................. ■■■■■ ■■■- .. .......... ............................................... ...

P7 seno krajaus
ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.

plaučių, inkstų ir imsies, užnuodijimą krau- 
, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus ųugaroje, 

kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jumis padaryti. Praktikuo-

LIETUVIS ŽUVO DIDELIAME 
GAISRE.

Vakar po piet gaisras sunaiki
no didelę dirbtuvę Rittenhouse 

\ and Embree Co., prie 35 ir Raci
ne gatvių. Gaisras pridarė nuo
stolių už $75,000. Laike gaisro 
žuvo vienas darbininkas, Juozas 
Barauskas, 50 m., gyvenantis ant 

/ Auburn avė., tarpe 34 ir 35 gat.

MIRĖ NUO VAIKŲ 
PARALYŽIAUS.

Nedėlioj nuo vaikų paraly
žiaus pasimirė Joseph Albets, 4 
m., 1927 W. Ontario st. Dar tris 
vaikai susirgo, taip kad dabar 
sergančių vaikų paralyžium Chi- 
cagoje yra 34 vaikai.

Ledo kompanijos kiek galėda
mos naudojasi iš karščio. Ka
dangi pakilo ledo reikalavimas, 
jos pakėlė kainą už ledą nuo 20 
iki 40 nuoš., o kartais net ir 100. 
Ir žmonės džiaugėsi, kad tik dar> 
gali gauti ledo. ,

Pieno irgi pradėjo trukti mie
ste. Žmonės pradėjo jo daugiau 
reikalauti, o farmeriai daug ma- į 
žiau pristato, nes karvės del kar
ščio prisiėjo uždaryti namie ir! 
jos pradėjo daug mažiau duoti 
pieno.

Christopher William, 50 m., 
3311 W. Congress st., vakar įšo
ko j ežerą ties municipale prie-

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokj biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. i 
Norintis gauti puikią vietą, atsi-1 
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Hąlsted st., Chicago, Ill.

Certifikatą,
GUOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai 
kti akiniai išgydys jums akis. IšegzamL 
n avimas per specialistą dvkai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HL

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

Drover

DR A. A. ROTH

Tcl. Drovcr 4974.

Or. Al Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Phone
Canal 9

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

pa $14; $200 Victrola $60; taipgi 
$500 Hcaly j)ianas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
mij)irkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kedzie ave., pirmas augštas.

atsilankyki! pas mane
DR. W. YUSZKIEW1CZ, 

1155 Milwaukee Ave. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarį 
Nedėliomis nuo 9 17!o iki 1 po pietum
--—-T*1

kandai. 2 Wilton divonus, supamų- 
sias kėdes ir 1.1. Taipgi augštos rų~ 
šios pianų su 25 melų užtikrinimu ir 
$200 vietrolų su rekordais už jūsų 
pasiūlytų kainų. Viskas vartota vos 
9 savaitės. Tas apsimokės jums pasi-

“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 
jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:—- 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie
ną kartą ir 25c už kiekvieną paantri- 
nimą to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišes) paveikslų turi būti apmoka
mi per garsintojas.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vieną sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

PARSIDUODA čeverykų taisymo 
dirbtuvė (Shoe Shop) su champion 
mašinomis: čeverykų kalama maši
na, padų siuvama, finišiavimo—12 
pėdų ilgio, kurios su elektros j)agclba 
atlieka darbų greitai ir puikiai. Vie
ta yra išdirbta per 5 metus ir ant la
bai puikios gatvės- Darbo užtektinai

Prirenka visiems tinkamus akinius, egzR-’ 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Avtu 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tek Haymarket 2434.
................. .—4 .......4 ...... . " ......... J

Telephone Humboldt 1273

M, SAHUD M. D:
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kamp&i 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:3Q iki 10 išryto; 1:30 iki 

ir 7:30 iki 9 vakare.

I ANT PARDAVIMO1;
I................ ..............................   -4

gi kas norėtų pirkti, o nemokėtų to 
darbo, tai mes apsiimam per 2 savai
tes išmokyti, nes viskas yra dirbama 
mašinomis. Del platesnių žinių ma
lonėkite kreipties ypatiškai arba per 
laiškų šiuo adresu:

G. M. Judeika
253 Milwaukee Ave., Kenosha, Wis.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
Iros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3116 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metal. X
Gyvenimas ir Ofisas j

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago i
Specialistas ant j

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų i
Taipgi Chroniškų Ligų '

Ofiso valandos: , i
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir j 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldicniais i 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687 i




